ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÀM RỒNG

Số:       /BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hàm Rồng, ngày      tháng 03 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác tư pháp quý I năm 2024,

Phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024

Kính gửi : - Phòng tư pháp thị xã Sa Pa

Thực hiện nhiệm vị công tác năm 2024. Ủy ban nhân dân phường Hàm Rồng

báo cáo công tác Tư pháp quý I năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ quý II năm

2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TƯ PHÁP QUÝ I

1. Công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý rà soát văn bản quy phaṃ pháp

luâṭ.

Đầu năm UBND phường đã ban hành kế hoạch só 01/KH-UBND, ngày

02/01/2024 về công tác tự kiểm tra, rà soát xử lý văn bản QPPL trên địa bàn phường

Hàm Rồng.

Trong quý I UBND phường giao công chức văn phòng thống kê tham mưu

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về thực hiện quy chế dân chủ tại địa phương.

UBND phường đã xây dựng dự thảo và đang xin ý kiến của nhân dân trên địa bàn

phường.

Chỉ đạo công chức tư pháp phối hợp với công chức văn phòng thống kê rà

soát văn bản QPPL kỳ 2019-2023 trên địa bàn phường và ban hành quyết định

Công bố kết quả rà soát hê ̣thống hóa văn bản quy phaṃ pháp luâṭ của Hôị đồng

nhân dân, Uỷ ban nhân dân phường Hàm Rồng kỳ 2019 - 2023

2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật, thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính

Thực hiện kế hoạch của UBND thị xã Sa Pa và kế hoạch của UBND phường

Hàm Rồng. UBND phường đã tiến hành rà soát theo dõi thi hành pháp luật về xử

lý vi phạm hành chính. Quý I, UBND phường ban hành 02 quyết định xử phạt vi

phạm hành chính. UBND thị xã ban hành 03 quyết định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực đất đai. UBND phường thường xuyên chỉ đạo công chức địa

chính, tư pháp tham mưu theo dõi các giao quyết định xử phạt do UBND thị xã và

UBND phường ban hành và đôn đốc các hộ xử phạt vi phạm hành chính nghiên túc

chấp hành các quy định vể xử phạt.

3. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch:

- Đăng ký khai sinh mới: 29; Trong đó: Nam: 14, Nữ: 15;

2

+ Đăng ký đúng hạn: 20 trường hợp; ( Nam 09, Nữ 11)

+ Đăng ký quá hạn: 9 trường hợp;( nữ 4, nam: 05)

- Đăng ký lại khai sinh: 01 trường hợp ( nam: 01) ( Lũy kế … trường hợp)

- Đăng ký khai sinh cho người có giấy tờ tùy thân: 0 trường hợp ( Nam: 0,

Nữ: 0)

- Đăng ký kết hôn: 05 cặp

- Đăng ký lại kết hôn: 0 cặp

- Đăng ký khai tử: 03 trường hợp.

- Nuôi con nuôi: 01 trường hợp

- Thay đổi hộ tịch: 0 trường hợp

- Cải chính hộ tịch: 03 trường hợp  ( Tổng số tiền thu: 45.000đ)

- Bổ sung thông tin hộ tịch: 0 trường hợp

- Nhận cha, mẹ con: 0 trường hợp

- Đăng ký giám hộ cho: 0 trường hợp

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 13 trường hợp. Tổng số tiền thu được:

195.000đ

- Cấp trích lục bản sao hộ tịch: 49 trường hợp = 57 bản. Tổng số tiền thu

được: 273.600đ

- Kết quả công tác liên thông 02 nhóm TTHC liên quan đến ĐKKS,

ĐKKT

+ Liên thông đăng ký khai sinh, ĐKTT, Cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6

tuổi:  28 trường hợp

+ Liên thông đăng ký khai tử, xoá ĐKTT, Trợ cấp mai táng phí: 0 trường

hợp

- Rà soát, đánh giá trẻ em cần được nhận làm con nuôi: Theo quy định

tại Khoản 4 Điều 1 Nghị định số 24/2019/NĐ-CP “Trường hợp trẻ em bị bỏ rơi,

trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, trẻ em không nơi nương tựa đang được cá nhân, gia

đình, tổ chức tạm thời nuôi dưỡng hoặc chăm sóc thay thế theo quy định của pháp

luật, Ủy ban nhân dân cấp xã hàng tháng rà soát, đánh giá việc trẻ em cần được

nhận làm con nuôi. Nếu có công dân Việt Nam thường trú ở trong nước nhận trẻ

em làm con nuôi thì Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, giải quyết hoặc hướng dẫn

giải quyết việc nuôi con nuôi theo quy định của pháp luật.

Trong quý I trên địa bàn phường không có trẻ em bị bỏ dơi, trẻ em không

nơi nương tự.

4. Công tác chứng thưc̣

+ Chứng thực bản sao đúng với bản chính: 114 việc với 115 bản; thu

439.000đ ( Bằng chữ: Bốn trăm ba mươi chín nghìn đồng chẵn)

+ Chứng thực chữ ký: 33 trường hợp; thu được 330.000đ ( Bằng chữ : Ba

trăm ba  mươi nghìn đồng chẵn)

3

+ Chứng thực hợp đồng giao dịch: 8 trường hợp, thu được 400.000đ ( Bằng

chữ : Bốn trăm nghìn đồng chẵn)

* Công tác chứng thực đảm bảo kịp thời phục vụ nhu cầu giao dịch của cá

nhân và tổ chức trên địa bàn.

5. Công tác phổ biến giáo duc̣ pháp luâṭ, Chuẩn tiếp cận pháp luật, Công

tác hòa giải

5.1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật

Quý I năm 2024 UBND đã chỉ đạo công chức tư pháp – hộ tịch phối hợp

phối hợp với Ban tuyên vận phường tuyên truyền Luật khám chữa bệnh, Luật phòng

cháy chữa cháy; Luật hôn nhân gia đình... tại hội nghị tuyên vận phường với tổng

số 105 lượt người tham dự. Ngoài ra phối hợp với công chức văn hóa xã hội phát

trên loa phát thanh phường các nội dung tuyên chuyền về chuyển đổi số, tiện ích

của dịch vụ công trực tuyến, công tác phòng chống cháy nổ trpng dịp tết và mùa

hanh khô, tuyên truyền về công tác phòng chống tảo hôn, hôn nhận cận huyết

thống.... phát thanh ngày 02 lần trên loa phát thanh tại UBND phường.

5.2. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật.

Tiếp tục chỉ đạo công chức phụ trách thu thập tài liệu chuẩn bị cho đánh

giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

 5.3. Công tác hòa giải ở cơ sở

Tổng số vụ việc tiếp nhận hoà giải trong tháng 03: Trong quý I năm 2024

trên địa bàn phường tiếp nhận và hòa giải 01 vụ tại tổ dân phố số 2. Trong đó tranh

chấp đất 01 vụ. Hòa giải không thành: 01 vụ

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIÊṂ VU ̣QUÝ II NĂM 2024

Tiếp tục làm tốt công tác tư pháp trong quý II năm 2024 đặc biệt  làm tốt

công tác đăng ký và quản lý hộ tịch theo luật hộ tịch, tăng cường công tác tuyên

truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải cơ sở và một số công tác

khác liên quan đến công tác tư pháp ở cơ sở theo thông tư số 04/TT-BTP quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch và Nghị định 123/2015/NĐ-CP ngày

15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Hộ tịch.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các tổ trưởng tổ dân phố tiếp tục

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn phường.

Làm tốt công tác chứng thực theo thông tư số 01/2020/TT-BTP, ngày

03/03/2020 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP, ngày 16 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ về

cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và

chứng thực hợp đồng, giao dịch.

4

Trên đây là báo cáo công tác Tư  pháp quý I năm 2024 và phương hướng

nhiệm vụ công tác Tư pháp trong quý II năm 2024 của UBND phường Hàm

Rồng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- ĐU, HĐND-UBND;

- Phát hành văn bản điện tử;

- Lưu: VP. TP. Kiều.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                  Phạm Văn Vịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T14:53:44+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Phạm Văn Vịnh<pvvinh-sapa@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T16:29:24+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân phường Hàm Rồng<sapa-sapa@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T16:29:29+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân phường Hàm Rồng<sapa-sapa@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T16:29:43+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân phường Hàm Rồng<sapa-sapa@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!